
 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A), DEL D.L. 
N. 76/2020 (CONV. IN L. N. 120/2020), MODIFICATO DALL'ART. 51, CO. 1, LETTERA A), SUB. 2.1) 
D.L. N. 77 DEL 2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021 DI IMPORTO INFERIORE A 139.000 EURO 
(SERVIZI E FORNITURE)  

PER L’AFFIDAMENTO DELLA SEGUENTE PRESTAZIONE:  
RINNOVO LICENZE ZOOM – Webconference System 

 
IL DIRIGENTE 

Responsabile del C.d.R.  
Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 

1315/2017, ed in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a) e l’art. 48 comma 2 lett. d); 
 
VISTA la Legge n.120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 
 
VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 
 
APPURATO che 

• dalla documentazione a supporto della richiesta di prestazione motivata con apposita relazione dal 
dott. Paquali Silvano, Vice Dirigente della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie si evince che: 

• L’Ateneo di Verona si avvale del software per la comunicazione sincrona Zoom, non solo per garantire 
lo svolgimento della didattica in modalità duale sfruttandone l’integrazione con la piattaforma di e-
Learning in uso Moodle, ma anche per erogare le prove di esame e le lauree on line, per la gestione 
di convegni e seminari oltre che per agevolare la collaborazione nell’ambito del “lavoro agile”. 

• Considerata l’eterogeneità dell’offerta di piattaforme simili, si è effettuata un'indagine conoscitiva 
analizzando le diverse soluzioni valutate sul sito di Gartner, del qualel’Ateneo dispone del servizio di 
uso, ampiamente conosciuto e reputato come il leader per la valutazione comparata di prodotti nel 
settore IT. 

• La soluzione Zoom è risultata quella maggiormente rispondente ai requisiti valutati, ottenendo un 
rating complessivo di 4,42 su un massimo di 5,0. 

• Inoltre, occorre considerare che l’uso dello strumento Zoom ha raggiunto una estesa diffusione 
presso l’Ateneo in svariati ambiti applicativi, con proficui ed efficaci risultati. 

• Infine, in riferimento alla compatibilità garantita della soluzione, Zoom Meetings risulta quella 
supportata dal maggior numero di Vendors. 

• Con lo scopo di procedere all’acquisizione dei preventivi, oltre che contattare l’attuale ditta fornitrice 
Planet SrL, al fine di valutare comunque offerte alternative, è stato richiesto un preventivo informale 
anche alle ditte Ayno, CampuStore e MediaTouch 2000rivenditrici alternative di Zoom sul mercato 
italiano. 
 

CONSIDERATO che, all’esito del confronto sulla selezione, si evidenzia come la scelta di Zoom per le 
caratteristiche dell’Ateneo veronese sia la migliore in assoluto. Pertanto, in vista della scadenza 
dell’attuale contratto prevista per agosto 2022, è quindi prioritario assicurare il rinnovo della licenza di tipo 
“EDU Site Wide Bundle Selection”, con comprese in aggiunta 124 licenze “Zoom Large Meeting 500”, 
124 licenze “Zoom Webinar 500”, 106 licenze “Zoom room” e 18 licenze “Zoom SIP/H323 Connector”. 
 

TENUTO CONTO che alla richiesta di preventivo hanno risposto le ditte Planet Srl e MediaTouch 2000 
Srl. I due preventivi elaborati dalle suddette ditte hanno evidenziato un onere complessivo annuo 
rispettivamente di Euro 48.500,00 + i.v.a. e di Euro 49.300,00 euro + i.v.a. La scelta è quindi ricaduta 
sull’offerta di Planet Srl in quanto economicamente più vantaggiosa 
; 

AFF 2022AA23_DSIT CIG 93442753AB CUI S93009870234202200029 
 





 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

RILEVATO che la CON.S.I.P. S. p. a. "Concessionaria Servizi Informativi Pubblici" non ha convenzioni 
attive per l'affidamento di quanto in oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’offerta pervenuta è stata valutata dalla Direzione Sistemi informativi e tecnologie 
congrua con i prezzi di mercato e considerato che l’importo è inferiore alla soglia di euro 139.000,00 per 
l’affidamento diretto e che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per predisporre 
l’affidamento diretto dell’acquisto anche per le ragioni di economicità e celerità del procedimento 
amministrativo ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato 
dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore 
a 139.000 euro (servizi e forniture), in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di 
approvvigionamento da espletare; 

TENUTO CONTO che l’importo contrattuale stimato è superiore a Euro 50.000 oltre IVA, non si procederà 
alla richiesta di cauzione, pari a 1/10 dell’importo netto contrattuale, ai sensi dell’art. 60 Cauzione, comma 
2, del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – D.R. 1315/17 in quanto, 
ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 trattasi di affidamento di servizio ad operatore 
economico; Planet Srl,  di comprovata solidità e affidabilità, che ha già collaborato proficuamente con 
l’Ateneo dal 2018 e considerate le particolari condizioni del servizio e del prezzo praticato per lo stesso; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, è stata attivata la procedura di affidamento sopra descritta, come da relazione 
scientifica dettagliata sottoscritta dal dott. Silvano Pasquali, Vice Dirigente della Direzione Sistemi 
Informativi e Tecnologie, acquisita agli atti del medesimo atto con RDA n. 40 del 12 luglio 2022, il cui esito 
viene così sintetizzato e poi riassunto nel quadro economico riportato in tabella: 

 

• PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 
convertito in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) (vedasi adesione 
al Consorzio); 

• OGGETTO: RINNOVO LICENZE ZOOM – Webconference System 

AFF 2022AA23_DSIT CIG 93442753AB  CUI S93009870234202200029; 

• CONTRAENTE: PLANET SRL VIA RIBES, 79 10010 SAMONE TO PI: 07185790016 

• IMPORTO DEL CONTRATTO: spesa complessiva prevista ammonta a € 48.500,00 oltre IVA 22%, 
cui si aggiunge l’accantonamento di cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016 per euro 970,00 e l’importo 
di euro 30,00 a titolo di contributo obbligatorio ANAC, per un totale di € 60.170,00 IVA inclusa; 

• RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Bianco Giovanni, Dirigente della Direzione Sistemi 
Informativi e Tecnologie; 

• DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dott. Silvano Pasquali, Vice Dirigente della 
Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, 
sul profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• SPESA: complessiva stimata di euro 59.170,00 dal preventivo presentato dall’operatore economico. 
la spesa è imputata sul budget dell’Università di Verona, UA.VR.020.D02.B-SOFTWARE 
CA.C.CB.11.01.03 Licenze software progetto ELEARNING che presenta sufficiente disponibilità. 

 
 
 
 
 

• VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €. 48.500,00 

A2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€.        00,00 

Totale A = (A1+A2)  €.  48.500,00 

B 
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. 
Lgs. 50/2016 (pari al 2% di A1+A2)  

€      970,00 



 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

Totale B  €.     970,00 

C Iva, eventuali altre imposte e contributi  

C1 Iva al 22% su A €     10.670,00 

C2 Contributo Obbligatorio Anac €.         30,00 

Totale C = (C1+C2)  €.   10.700,00 

Totale euro (A+B+C)  €. 60.170,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto viene effettuato sotto le riserve di legge, dovendosi 
procedere alle necessarie verifiche obbligatorie di legge di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
nei confronti dell’operatore economico individuato; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità come da 
dichiarazione del richiedente Dott. Silvano Pasquali allegata agli atti del presente affidamento, si 
prescinde dalla presentazione della cauzione a garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che 

dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 

è del Direttore del Centro di responsabilità; 
 
ACQUISITO che il sottoscritto, in qualità di RUP, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse 
in relazione alla presente procedura e di impegnarsi a informare immediatamente l’amministrazione 
qualora si verifichi una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità, che 

dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad autorizzare la 

spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) è approvato l’affidamento ai sensi dell'art. ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 

(conv. in L. n. 120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito 

in Legge 108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) della seguente prestazione: 
RINNOVO LICENZE ZOOM – Webconference System 

AFF 2022AA23_DSIT CIG 93442753AB  CUI S93009870234202200029; 

Art. 2) è approvata la stipula del contratto d’appalto sotto le riserve di legge con la ditta sopracitata che 
verrà sottoscritta contestualmente all’impegno di spesa; 

Art. 3)  è autorizzata la spesa complessiva di € 48.500,00 oltre IVA 22%, cui si aggiunge 
l’accantonamento di cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016 per euro 970,00 e l’importo di euro 30,00 a titolo 
di contributo obbligatorio ANAC, per un totale di € 60.170,00 IVA inclusa che troverà copertura nel 
budget 2022 dell’Università di Verona, UA.VR.020.D02.B-SOFTWARE - CA.C.CB.11.01.03 Licenze 
software, progetto ELEARNING, che presenta sufficiente disponibilità. 

Art. 4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in 
attuazione dell'art. 29 del D.Lg. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1 c. 32 della Legge 190/2012. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 

Risorse Finanziarie. 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Giovanni Bianco 



 

Decreto Rep.                                                                                                                                 pag. 1/2 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo 
dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 

82/2005 e s.m 

 


		2022-07-28T10:29:33+0200
	IT
	Giovanni Bianco




